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OLIY TA’LIMDA SOG’LOM 
PSIXOLOGIK MUHITNI 
SHAKLLANTIRISH OMILLARI

Xusanbayeva Ziyoda Maxmutdjon qizi
Toshkent Amaliy Fanlar Universiteti Psixologiya kafedrasi o‘qituvchisi
https://orcid.org/ 0009-0002-5588-1557

Annotatsiya: Ushbu maqolada oliy ta’lim muassasalarida xodimlar o‘rtasida psixologik muhitni shakllantirishga ta’sir 
etuvchi omillar ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilingan. Tadqiqot ta’lim tashkilotlarida samarali faoliyat yuritish, sog‘lom ijti-
moiy-psixologik iqlimni ta’minlash hamda xodimlarning kasbiy farovonligini oshirish zarurati bilan asoslanadi. Maqolada 
psixologik muhit tushunchasining mazmun-mohiyati yoritilib, uni shakllantiruvchi asosiy omillar, jumladan, shaxslararo 
munosabatlar, kommunikativ madaniyat, boshqaruv uslubi, tashkilotning ichki iqlimi, mehnat sharoitlari hamda xodim
larning individual psixologik xususiyatlari tizimli ravishda tahlil qilingan. Shuningdek, oliy ta’lim muassasalarida sog‘lom 
psixologik muhitni shakllantirish mehnat unumdorligini oshirish, kasbiy kuyishning oldini olish va tashkilot faoliyati sama-
radorligini ta’minlashning muhim omili ekanligi asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: psixologik muhit, oliy ta’lim muassasasi, xodimlar, kommunikativ madaniyat, boshqaruv uslubi, kasbiy 
kuyish, ijtimoiy-psixologik iqlim, mehnat unumdorligi.
Abstract: This article presents a scientific and theoretical analysis of the factors influencing the formation of a psycho-
logical environment among employees of higher education institutions. The relevance of the study is determined by the 
need to ensure effective organizational performance, maintain a healthy socio-psychological climate, and enhance the 
professional well-being of employees. The article explores the essence of the concept of the psychological environment 
and systematically examines the key factors contributing to its formation, including interpersonal relationships, commu-
nicative culture, management style, organizational climate, working conditions, and the individual psychological charac-
teristics of employees. The study substantiates that establishing a healthy psychological environment in higher education 
institutions plays a significant role in increasing labor productivity, preventing professional burnout, and improving overall 
organizational effectiveness.

Key words: psychological environment, higher education institution, employees, communicative culture, management 
style, professional burnout, socio-psychological climate, labor productivity.
Аннотация: В данной статье проведён научно-теоретический анализ факторов, влияющих на формирование пси-
хологической среды среди сотрудников высших учебных заведений. Актуальность исследования обусловлена 
необходимостью обеспечения эффективной деятельности образовательных организаций, поддержания благо-
приятного социально-психологического климата и повышения профессионального благополучия работников. В 
статье раскрывается сущность понятия “психологическая среда”, а также системно рассматриваются основные 
факторы её формирования, включая межличностные отношения, коммуникативную культуру, стиль управления, 
внутренний климат организации, условия труда и индивидуально-психологические особенности сотрудников. 
Обосновано, что создание благоприятной психологической среды в высших учебных заведениях способствует 
повышению производительности труда, профилактике профессионального выгорания и обеспечению эффектив-
ности деятельности организации.

Ключевые слова: психологическая среда, высшее образование, сотрудники, коммуникативная культура, стиль 
управления, профессиональное выгорание, социально-психологический климат, производительность труда.

KIRISH
Bugungi kunda jahon ta’lim tizimida oliy ta’lim muassasalarining asosiy vazifalaridan biri nafaqat yuqori 

malakali mutaxassislar tayyorlash, balki talabalar va professor-o‘qituvchilar tarkibining psixologik salomatligini 
saqlash va mustahkamlashga qaratilgan sog‘lom ta’lim muhitini yaratishdan iborat. O‘zbekistonda amalga 
oshirilayotgan keng qamrovli ta’lim islohotlari, xususan, Oliy ta’lim tizimini raqamlashtirish va xalqaro standart
larga integratsiyalash sharoitida talabalarning psixologik farovonligi, stressga chidamliligi va ijobiy psixologik 
iqlim masalalari alohida dolzarblik kasb etmoqda.
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Sog‘lom psixologik muhit tushunchasi o‘z ichiga nizo darajasining pastligi, o‘zaro hurmat, psixologik xavf-
sizlik, emotsional qo‘llab-quvvatlash tizimining mavjudligi va shaxsning to‘liq rivojlanishi uchun qulay shart-
sharoitlarni qamrab oladi. Mazkur muhitning shakllanishiga ta’sir etuvchi omillarni bir necha guruhga bo‘lish 
mumkin: tashkiliy-boshqaruv (universitet siyosati, rahbariyatning psixologik komponentga e’tibori), ijtimoiy-
psixologik (guruhlararo munosabatlar, o‘qituvchi-talaba muloqoti), shaxsiy (talabalarning motivatsiyasi, stressni 
boshqarish kompetensiyasi) va moddiy-texnik (o‘quv binolari, dam olish zonalari, psixologik xizmat xonalari) 
omillar.

Ushbu maqolaning maqsadi oliy ta’lim muassasasida sog‘lom psixologik muhitni shakllantirishning asosiy 
omillarini aniqlash va ularning o‘zaro ta’sir mexanizmini ilmiy-nazariy asoslashdan iborat. Tadqiqotning ilmiy 
yangiligi - omillarni muhitning tarkibiy qismlari (akademik, ijtimoiy, emotsional, boshqaruv) bilan bog‘liq holda 
tipologiyasini takomillashtirish va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Sog‘lom psixologik muhit esa 
o‘zaro hurmat, qo‘llab-quvvatlash, ochiq muloqot va ijobiy emotsional iqlim asosida shakllanadi.

Oliy ta’lim muassasalarida sog‘lom psixologik muhitni ta’minlash bugungi kunda dolzarb muammolardan 
biri hisoblanadi. Chunki salbiy psixologik iqlim talabalarda stress, tashvish, motivatsiyaning pasayishi hamda 
kasbiy kuyish kabi holatlarning yuzaga kelishiga olib kelishi mumkin. Shu bois ta’lim jarayonida pedagoglar, 
rahbarlar va talabalar o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarni to‘g‘ri yo‘lga qo‘yish, ijobiy psixologik muhitni shakllan-
tirish omillarini aniqlash va ularni amaliyotga tatbiq etish muhim ilmiy va amaliy ahamiyatga ega.

Mazkur maqolaning maqsadi oliy ta’lim muassasalarida sog‘lom psixologik muhitni shakllantirishga ta’sir 
etuvchi asosiy omillarni tahlil qilish hamda ularni takomillashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab 
chiqishdan iboratdir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Oliy ta’lim tizimida sog‘lom psixologik muhitni shakllantirish masalasi pedagogika va psixologiya fanlarida 

keng o‘rganilgan dolzarb yo‘nalishlardan biridir. Mazkur muammo ijtimoiy-psixologik iqlim, shaxslararo muno
sabatlar, motivatsiya hamda kasbiy rivojlanish bilan uzviy bog‘liq holda tadqiq etilgan.

Xorijiy olimlardan K. Levin, D. Meyo hamda A. Maslou tadqiqotlarida ijtimoiy muhit va shaxs rivoji o‘rtasi-
dagi bog‘liqlik asoslab berilgan.

Xususan, K. Levinning “Maydon nazariyasi”ga ko‘ra, shaxs xulqi uning atrof-muhiti bilan o‘zaro ta’siri nati-
jasida shakllanadi.

A. Maslou esa ehtiyojlar ierarxiyasi nazariyasida insonning o‘zini namoyon qilishi uchun qulay psixologik 
muhit zarurligini ta’kidlaydi.

Shuningdek, F. Herzbergning ikki omilli nazariyasida motivatsiya va ish sharoitining psixologik jihatlari 
alohida ahamiyat kasb etadi.

MDH olimlari tomonidan ham ta’lim muassasalarida ijtimoiy-psixologik iqlim masalalari keng o‘rganilgan. 
B.G. Ananev, A.V. Petrovsky, V.N. Myasishchev tadqiqotlarida shaxslararo munosabatlar tizimi va jamoa psi
xologiyasi asosiy omil sifatida ko‘rib chiqiladi.

A.V. Petrovsky jamoada ijobiy psixologik iqlimni shakllantirishda o‘zaro hamkorlik, ijtimoiy rollar va qadri-
yatlarning muhim ahamiyatga ega ekanligini ta’kidlaydi.

O‘zbek olimlari tomonidan ham ushbu muammo bo‘yicha qator ilmiy izlanishlar olib borilgan. Jumladan, 
N. Jo‘rayev, B. Qodirov, M. Davletshin, E. G‘oziyev kabi olimlar ta’lim jarayonida psixologik muhit, pedagogik 
muloqot va shaxs kamoloti o‘rtasidagi bog‘liqlikni tahlil qilganlar. Ularning tadqiqotlarida talaba va o‘qituvchi 
o‘rtasidagi o‘zaro hurmat hamda hamkorlikka asoslangan munosabatlar sog‘lom psixologik muhitning muhim 
omili sifatida qayd etiladi.

Zamonaviy tadqiqotlarda esa oliy ta’lim muassasalarida sog‘lom psixologik muhitni shakllantirishda 
quyidagi omillar muhim ekanligi ta’kidlanadi: ta’lim jarayonining insonparvarligi, pedagoglarning kommunikativ 
kompetensiyasi, talabalar motivatsiyasi, akademik erkinlik, shuningdek, stress va kasbiy kuyishning oldini 
olishga qaratilgan psixologik xizmatlarning mavjudligi.

Shu bilan birga, mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’lim muassasalarida sog‘lom psixologik 
muhitni kompleks tarzda shakllantirish, ayniqsa, zamonaviy ta’lim sharoitida (raqamlashtirish, masofaviy ta’lim, 
yuqori raqobat sharoitida) yetarlicha chuqur o‘rganilmagan. Bu esa mazkur yo‘nalishda qo‘shimcha ilmiy 
tadqiqotlar olib borishni taqozo etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda oliy ta’lim muassasalarida sog‘lom psixologik muhitni shakllantirish omillarini aniqlash 

va tahlil qilish maqsadida kompleks yondashuv asosida bir qator ilmiy metodlardan foydalanildi. Tadqiqotning 
nazariy-metodologik asosini shaxs rivoji, ijtimoiy-psixologik iqlim va pedagogik muloqot nazariyalari tashkil 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

298

2026-yil, iyun, 6(1)-son

etadi. Xususan, K. Levinning Maydon nazariyasi, A. Maslou ehtiyojlar ierarxiyasi konsepsiyasi, shuningdek, 
A.V. Petrovskiyning jamoa va shaxslararo munosabatlar haqidagi ilmiy qarashlari metodologik asos sifatida 
qabul qilindi.

Tadqiqot jarayonida quyidagi usullardan foydalanildi:

1.	 Nazariy tahlil usullari (ilmiy adabiyotlarni o‘rganish, tahlil qilish, umumlashtirish va tizimlashtirish) 
orqali mavzuga oid mavjud ilmiy qarashlar o‘rganildi hamda sog‘lom psixologik muhit tushunchasining 
mazmun-mohiyati aniqlashtirildi.

2.	 Empirik usullar sifatida so‘rovnoma (anketa), suhbat va kuzatish metodlari qo‘llanildi. Ushbu metodlar 
yordamida talaba va o‘qituvchilar o‘rtasidagi ijtimoiy-psixologik iqlim holati, o‘zaro munosabatlar darajasi 
hamda muhitga ta’sir etuvchi omillar aniqlab olindi.

3.	 Psixodiagnostik metodlar yordamida respondentlarning stress darajasi, motivatsiyasi va psixologik 
holati baholandi.

4.	 Matematik-statistik tahlil usullari orqali olingan natijalar qayta ishlanib, ularning ishonchliligi va o‘zaro 
bog‘liqligi aniqlashtirildi.

Tadqiqot obyekti sifatida oliy ta’lim muassasalarida tahsil olayotgan talabalar hamda pedagog xodimlar 
tanlandi. Tadqiqot predmeti esa oliy ta’lim muassasalarida sog‘lom psixologik muhitni shakllantirishga ta’sir 
etuvchi ijtimoiy, psixologik va pedagogik omillar hisoblanadi.

Tadqiqot bir necha bosqichda amalga oshirildi: dastlab nazariy tahlil bosqichida muammo bo‘yicha ilmiy 
manbalar o‘rganildi; keyingi bosqichda empirik ma’lumotlar to‘plandi; yakuniy bosqichda esa olingan natijalar 
tahlil qilinib, ilmiy xulosalar va amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.

Mazkur metodologiya tadqiqot natijalarining ilmiy asoslanganligi, obyektivligi va ishonchliligini ta’minlashga 
xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Tadqiqot jarayonida olingan empirik ma’lumotlar oliy ta’lim muassasalarida sog‘lom psixologik muhitni 

shakllantirishga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash va baholash imkonini berdi. So‘rovnoma, suhbat va kuzatish 
metodlari orqali talaba hamda pedagog xodimlarning psixologik muhitga bo‘lgan munosabati o‘rganildi.

Tahlil natijalariga ko‘ra, respondentlarning aksariyati (taxminan 65-70%) ta’lim muassasasidagi psixologik 
muhitni o‘rtacha darajada ijobiy deb baholagan bo‘lsa, 20-25% respondentlar muhitda ayrim muammolar 
mavjudligini qayd etgan. Jumladan, o‘zaro muloqotning yetarli darajada yo‘lga qo‘yilmagani, ayrim hollarda 
pedagog va talaba o‘rtasida psixologik masofaning mavjudligi, shuningdek, yuqori o‘quv yuklamasi natijasida 
yuzaga kelayotgan stress holatlari asosiy muammolar sifatida ko‘rsatildi.

Kuzatish va suhbat natijalari shuni ko‘rsatdiki, sog‘lom psixologik muhitni shakllantirishda quyidagi omillar 
muhim rol o‘ynaydi: pedagoglarning kommunikativ kompetensiyasi, talabalar bilan individual yondashuv 
asosida ishlash, jamoada o‘zaro hurmat va ishonch muhitining mavjudligi, shuningdek, ta’lim jarayonining 
insonparvarlik tamoyillariga asoslanishi. Ayniqsa, o‘qituvchining talaba shaxsiga nisbatan ijobiy munosabati va 
qo‘llab-quvvatlashi talabalarning o‘quv motivatsiyasini oshirishda muhim omil sifatida namoyon bo‘ldi.

Psixodiagnostik natijalar esa respondentlar orasida stress va kasbiy kuyish elementlarining ma’lum dara-
jada mavjudligini ko‘rsatdi. Xususan, yuqori kurs talabalari va pedagog xodimlar orasida emotsional charchoq 
hamda motivatsiyaning pasayishi holatlari ko‘proq uchrashi aniqlandi. Bu esa oliy ta’lim muassasalarida psi
xologik xizmatlarni yanada rivojlantirish zarurligini ko‘rsatadi.

Matematik-statistik tahlil natijalari sog‘lom psixologik muhit bilan talabalarning o‘quv motivatsiyasi o‘rtasida 
ijobiy bog‘liqlik mavjudligini tasdiqladi (r≈0,6). Bu ko‘rsatkich psixologik muhit yaxshilangani sari talabalarning 
o‘qishga bo‘lgan qiziqishi va faolligi oshishini anglatadi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari oliy ta’lim muassasalarida sog‘lom psixologik muhitni shakllantirish 
ko‘p omilli jarayon ekanligini ko‘rsatdi. Mazkur jarayonda pedagogik, psixologik va ijtimoiy omillar o‘zaro uzviy 
bog‘liq holda namoyon bo‘ladi hamda ularni kompleks tarzda hisobga olish zarur.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot natijalari oliy ta’lim muassasalarida sog‘lom psixologik muhitni shakllantirish murakkab 

va ko‘p omilli jarayon ekanligini yana bir bor tasdiqladi. Tadqiqot davomida aniqlanishicha, ta’lim muhitining 
ijtimoiy-psixologik holati talabalarning o‘quv faoliyati samaradorligi, ularning motivatsiyasi va shaxsiy rivojla
nishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.
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Olingan natijalar shuni ko‘rsatdiki, sog‘lom psixologik muhitni shakllantirishda pedagoglarning kommu-
nikativ kompetensiyasi, ta’lim jarayonida insonparvarlik tamoyillariga amal qilinishi, o‘zaro hurmat va ishonch
ga asoslangan munosabatlar muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, talabalar va pedagoglar orasida 
stress hamda emotsional charchoq holatlarining mavjudligi psixologik xizmat tizimini takomillashtirish zarurligini 
ko‘rsatdi.

Tadqiqot natijalariga asoslanib, quyidagi ilmiy-amaliy xulosalarga kelindi:

•	 oliy ta’lim muassasalarida ijobiy ijtimoiy-psixologik iqlimni shakllantirish ta’lim sifatini oshirishning muhim 
omillaridan biridir;

•	 pedagog va talaba o‘rtasidagi samarali muloqot sog‘lom psixologik muhitning asosiy shartlaridan biri 
hisoblanadi;

•	 psixologik qo‘llab-quvvatlash tizimini rivojlantirish stress va kasbiy kuyishning oldini olishda muhim vosita 
bo‘lib xizmat qiladi.

Shuningdek, tadqiqot natijalariga tayangan holda quyidagi amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi:

•	 oliy ta’lim muassasalarida psixologik xizmat faoliyatini kuchaytirish va muntazam monitoring tizimini joriy 
etish;

•	 pedagog xodimlar uchun kommunikativ kompetensiyani rivojlantirishga qaratilgan trening va seminarlar 
tashkil etish;

•	 stressni boshqarish va kasbiy kuyishning oldini olish bo‘yicha profilaktik ishlarni yo‘lga qo‘yish.

Umuman olganda, mazkur tadqiqot oliy ta’lim muassasalarida sog‘lom psixologik muhitni shakllantirish-
ning nazariy va amaliy jihatlarini boyitadi hamda ushbu yo‘nalishda olib boriladigan keyingi ilmiy izlanishlar 
uchun muhim asos bo‘lib xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari
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 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.
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“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
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№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.
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